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vil komme klare målsætninger vedrørende den 
generelle sundhed, og om der vil komme klare 
målsætninger vedrørende større lighed i sund- 
heden, når Forebyggelseskommissionen er kom- 
met med sin redegørelse? 

Er den eneste grund til, at ministeren i dag af- 
viser SF's forslag, at han ikke er sikker på, at tal- 
lene er de helt rigtige? 

Kl. 11:03 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 11:03 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Med udtrykket beskidte hænder mener jeg, at vi 
alle sammen skal trække i arbejdstøjet, for det 
her kræver en kæmpe indsats for at få knækket 
den udvikling, der er, med et stigende antal livs- 
stilssygdomme. 

Med klare mål for øje mener jeg, at vi skal 
lave en national handlingsplan, der målrettet 
sætter ind over for de grupper af personer, som 
er i risiko for at udvikle livsstilssygdomme. Men 
jeg kan selvsagt ikke komme nærmere ind på, 
hvad regeringens handlingsplan vil indeholde, 
da regeringen vil lade sig inspirere af Forebyg- 
gelseskommissionen, som altså først kommer 
senere på foråret med sine anbefalinger. 

Kl. 11:03 
Formanden: 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 11:03 
Per Clausen (EL): 
Når jeg er lidt optaget af forskellen på at tage ar- 
bejdstøj på, når man går på arbejde, og så det 
ikke at vaske hænder, er det jo, fordi det kan 
være ret afgørende for, om det, man foretager 
sig, har nogen nyttevirkning eller ej. Jeg synes 
ikke, at der skal brede sig den myte, at jo mere, 
man kan snavse sig til ved at stemme for dårlige 
forslag i Folketinget, jo større resultater opnår 
man. 

Men jeg forstod ikke helt ministerens svar. 
Det bliver bare mere uklart af, at jeg spurgte, og 
det er jo altid ærgerligt. Jeg troede faktisk, at det, 
ministeren sagde i sin indledende tale, var, at 
der ville komme klare måltal. Ministeren vidste 
bare ikke præcis, hvad disse måltal var endnu. 
Nu siger ministeren, at han ikke ved, om der vil 
komme klare måltal. Jeg tør næsten ikke tænke 
på, hvad ministeren så svarer nu. 

Kl. 11:04 
Formanden: 
Det hører vi. Ministeren. 

Kl. 11:04 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Med klare mål for øje ligger, at vi i vores hand- 
lingsplan vil bruge nogle redskaber, der sætter 
ind og har en virkning over for de grupper, som 
er allermest udsat. Vi skal nå nogle resultater, så- 
dan at vi også får dem, der er mest udsat, bragt i 
en bedre sundhedstilstand. Det er et klart mål. 

Kl. 11:04 
Formanden: 
Tak til ministeren. Vi går over til ordførerræk- 
ken, og den første ordfører er fru Birgitte Josef- 
sen. 

Kl. 11:05 
(Ordfører) 
Birgitte Josefseh (V): 
Jeg har bemærket, at det overordnede mål med 
beslutningsforslaget er, at middellevetiden for 
danskerne skal hæves med 3 år, og at folkesund- 
heden skal styrkes. Det er vi i Venstre enige i, og 
jeg er specielt meget enig i det, fordi jeg har sat 
mig det mål at arbejde med sundhed generelt og 
har gjort det gennem en lang årrække. 

Det er sådan set også det, der er baggrunden 
for, at hele Venstres folketingsgruppe har støttet 
helhjertet op om de intentioner og de klare bud- 
skaber, der ligger i regeringsgrundlaget. Derfor 
har vi faktisk været meget optaget af, at man 
hurtigt fik nedsat Forebyggelseskommissionen, 
og vi venter meget spændt på at se, hvilke anbe- 
falinger Forebyggelseskommissionen kommer 
med. For der er jo ingen tvivl om, at vi bliver 
nødt til at fokusere på det og hjælpe den enkelte 
dansker til at læse og lytte til de budskaber, der 
kommer, sådan at man hver især kan styrke sin 
sundhed og på den måde få et bedre liv. 

Men vi ser som sagt frem til Forebyggelses- 
kommissionens anbefalinger og hele rapporten, 
og jeg er helt sikker på, at når den rapport fore- 
ligger og ministeriet og ministeren har forholdt 
sig til de anbefalinger, der er deri, vil der blive 
en politisk proces, og derfor synes jeg, at mange 
af de intentioner, der ligger i beslutningsforsla- 
get, borger for, at der kan blive en konstruktiv 
drøftelse, og at vi sammen kan blive enige om at 
få sat nogle mål for, hvordan vi skal sætte fokus 
på hele forebyggelsesprocessen fremadrettet. 

Derfor synes vi, det ville være en rigtig god 
idé at afvente Forebyggelseskommissionens 
rapport, som jo er meget tæt på at nå i mål. Jeg 
har lyttet mig til, at det skulle ske her i løbet af 
en god måneds tid. Så i stedet for nu at begynde 
at bevæge os i en retning, som måske ikke er den 


